Legea de
ratificare din 2 Noemvrie 1921.

Proprietate. Dobândirea ei prin act de înstrei-
nare nul. Art. 17 din Constituţie. Garanţie.

Legea agrară pentru Ardeal. Instreinări validate.
Art. 4 din lege şi art. 4 din regulamentul ei. Consti
tuţionalitate.

Ausupra neconstituţionalităţii decretului nr. 7
din 6/19 Februarie 1919 al Consiliului Dirigent şi a
legii publicate în Monitorul Oficial nr. 172 din 2
Noemvrie 1921:

Având în vedere actele dela dosar, din care re
zultă următoarele: prin contractul de vindere-cum-
părare, încheiat la 12 Februarie 1919, recurentul A.
L., azi decedat şi reprezentat în instanţă prin moşte-

4 punctul 3 din legea agrară pentru
Ardeal, Banat, Crisana şi Maramureş, după care ră
mân valabile vânzările făcute până la promulgarea
acestei legi cu aprobarea Comitetului Agrar, Consi
liul Dirigent, Consiliul Superior pentru reforma ag
rară, vânzări care vor fi revizuite în mod obligatoriu
de Comitetul Agrar, care în cazuri bine motivate, le
validează;

Având în vedere că prin art. 1 al decretului nr. 7
din 6/19 Februarie 1918 dat de Consiliul Dirigent, se
declară nul şi neavenit orice act prin care guvernul
maghiar din Budapesta ori organele sale, începând
dela 1 Decemvrie stil nou 1918 a înstreinat sau în-
streinează ori dispune sau a dispus în orice mod a-
supra bunurilor mobile sau imobile ale Statului, si
tuaţia în ţinuturile unite cu Regatul Român prin ho-
tărîrea Adunării Naţionale din Alba-Iulia dela 1 De
cemvrie stil nou 1918;

Consiedrând că, în temeiul art. 43 din citatul re
gulament şi al normelor practicate în Dreptul In ter
naţional, Statul Român era îndreptăţit, ca prin decre-
tul nr. 7 din 6/19 Februarie 1918 al Consiliului Diri
gent, ratificat prin legea din 2 Noemvrie 1921, să de- ţjt
clare nule înstreinările şi orice acte de dispoziţie a-
supra bunurilor Statului Maghiar situate în ţinutu
rile alipite prin hotărîrea dela Alba-Iulia;

are n ’avea drept să vândă; că acesta rezultă şi din
aptul că legea agrară din 30 Iulie 1921, care nu era
nevăzută atunci cu caracter constituţional, a fost ur-
nală la 2 Noemvrie' 1921 de legea prin care s’a rati-
îcat decretul nr. 7 al Consiliului Dirigent din 6/19
februarie 1919 şi s’a afirmat din nou nulitatea în

trem ărilo r făcute de Statul Ungar; că este inadmisi
bil ca la 30 Iulie legiuitorul să fi declarat asemenea
vânzări valabile, iar la 2 Noemvrie să le fi declarat
nule, fără vreo excepţiee